
 

 

“Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai 

programmas “Kontakts” iniciatīvas projekts” 

 

 

Skolā skolēnu pašpārvaldes darbība ir 

nozīmīga gan skolēnu atbalstam mācību darbā, 

gan veicināšanai piedalīties konkursos, 

aktivitātēs, projektos, gan saturīga brīvā laika 

pavadīšanai.  

Liela nozīme ir skolēnu pašpārvaldes 

komandai, tās saliedētībai, vienotai pieejai 

pašpārvaldes mērķu sasniegšanā. Tam visam 

pamats ir stipra, spējīga ilgtermiņā darboties 

komanda, kurai laba sadarbība ar skolas 

vadību, skolotājiem, skolēniem. 

Skolēnu pašpārvaldes izaugsme 

pamanāma pēdējos gados, kopš pašpārvaldes komanda piedalījusies programmas 

“Kontakts” iniciatīvas projektos. Tādēļ skolas jaunieši un skolēnu pašpārvaldes 

koordinātore iesniedza Valsts programmas 2023.gada izglītības iestāžu pašpārvalžu 

konkursam “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” 

iniciatīvas ietvaros un 2023.gada pavasarī piedalījās mācībās Siguldā, lai varētu 

iesniegt projekta pieteikumu. Mācību laikā lielisku mentoru vadībā skolēni apguva 

zināšanas aktivitāšu plānošanā, laika un finanšu plānošanā un projekta pieteikuma 

rakstīšanā. 

Mācību laikā tika uzrakstīta lielākā daļa projekta pieteikumam, kur jaunieši 

izvirzīja mērķi pašpārvaldes komandas aktīvam uzlabot komunikācijas prasmes un 

savstarpējās sadarbības spējas, lai sekmīgi iekļautu jaunos pašpārvaldes dalībniekus, 

lai ilgtermiņā strādātu kā vienota komanda.. Projekta realizācijai skolēnu pašpārvalde 

saņēma atbalstu. 



 

Turpinot strādāt pie iesāktā, iniciatīvas “Kontakts” īstenošana skolā bija ļoti 

svarīga, lai stiprinātu skolēnu pašpārvaldes komandas darbu, mērķu sasniegšanu un 

nostiprinātu uzsākto ceļu ilgtermiņa darbībai. 

Liela pievienotā vērtība projekta realizācijā ir skolēni, kuri piedalījušies visos 

šobrīd realizētajos projektos, jo viņi lieliski redz vajadzības, izvirza mērķus, palīdz 

pilnveidoties un iesaistīties citiem skolēniem pašpārvaldes darbā, kopīgi augot un 

stiprinot skolēnu pašpārvaldes lomu un nozīmi skolā. 

Mērķa sasniegšanai izvirzīti 

vairāki uzdevumi, tādēļ plānotas un 

realizētas dažādas aktivitātes. 

Informācijas dienas – skolā 

2023./24.m.g. 10-ās klasēs mācības 

uzsāka vairāk kā 60 skolēnu, no kuriem 

ļoti daudzi pamatizglītību ieguva citās 

skolās un izrādīja lielu interesi par skolēnu 

pašpārvaldi. Daudzi atzina, ka iepriekš 

nav bijusi liela saskare ar skolēnu 

pašpārvaldi (kā iemeslus minot, ka skolā tādas nebija, zināja, ka ir, bet nesaprata, ko tā 

dara un kāpēc vajadzīga). Minēto iemeslu dēļ tika pieņemts lēmums organizēt 

Informācijas dienas ceturtajām un desmitajām klasēm. Informācijas dienās skolēni 

guva zināšanas par skolēnu pašpārvaldes darbību skolā un tās nozīmi ikvienam 

skolēnam, guva izpratni par savstarpējās sadarbības un komunikācijas nozīmi 

pašpārvaldes darbā. Rezultātā skolēnu pašpārvaldē aktīvi darbojas daudz jaunie 

skolēni. Skolēni ir ieinteresēti būt līdzdarbīgi un atbildīgi gan pārstāvot skolēnu 

intereses ikdienas dzīves uzlabošanai, gan aktivitāšu un pasākumu organizēšanā. 



 

Skolēnu pašpārvaldes komanda jau iepriekšējā mācību gadā izteica ideju par 

vienotu vizuālo tēlu, kā arī bija apņēmības pilni izveidot logo, ko varētu izmantot. 

Plānojot projekta aktivitātes jaunieši iekļāva T-kreklu 

apdruku. Uz T-krekliem tika drukāts jauniešu 

izstrādāts logo un abreviatūra. Logo izstrāde izrādījās 

diezgan sarežģīts process, ko skolēni nebija 

paredzējuši, līdz ar to tas prasīja daudz vairāk laika kā 

bija plānots. Vēlāk izrādījās, ka liela nozīme bija 

izpratnei par vienotas komandas darbu, ko atzina 

skolēnu pašpārvaldes aktīvs, ko pēc Pašpārvaldes 

komandas saliedēšanās pasākuma skolēni kļuva 

saliedētāki un spēja kopā veikt dažādus uzdevumus. 

Skolēnu pašpārvalde saliedēšanās pasākumā guva 

izpratni un zināšanas par rezultatīvu savstarpējo komunikāciju un sadarbību. Skolēni 

iemācījās sadzirdēt viens otru un sadarboties kopējā mērķa sasniegšanai 

Projekta realizācijas laikā nācās sastapties ar 

neparedzētām situācijām, kas bija jārisina, lai 

projektā plānotās aktivitātes notiktu, kas skolēnu 

pašpārvaldes turpmākajam darbam ir ļoti nozīmīgi. 

Pateicoties skolēnu pašpārvaldes 

saliedētībai un prasmei sadarboties ar citiem, tika 

rasts risinājums un Pieredzes apmaiņa notika, tikai 

ar citu komandu kā iepriekš plānots. Skolēnu 

pašpārvaldi uzņēma Jūrmalas jauniešu dome. 

Jūrmalas jauniešu domē darbojas jaunieši no 

dažādām Jūrmalas skolām, līdz ar to Jūrmalas 

Majoru vidusskolas skolēnu pašpārvalde saņēma ne 

vien plānoto rezultātu, bet arī plašāku redzējumu par jauniešu aktivitātēm un iespējām 

kā savā skolā, tā arī pilsētā. 

Projekta noslēgumā jaunieši izvērtēja dalību projektā. Pasākumā klātesošie 

skolēni izvērtējot projekta aktivitāšu ietekmi uz viņu darbību un komandu, pārrunāja 

gan šī gada, gan iepriekšējā (2022.gada) projekta aktivitātes, to ietekmi.  



 

Skolēni secināja, ka kļuvuši stiprāki kā komanda, māk vienoties, paļauties cits 

uz citu, sekmīgi iesaistījuši skolēnus, kuri iepriekš izvairījās no aktīvas dalības 

pašpārvaldē, kā arī jaunos skolēnus. 

Jaunie pašpārvaldes dalībnieki minēja, ka pašpārvaldes aktīvisti ir draudzīgi un 

saliedēti. 

Skolēni ļoti pozitīvi vērtē projekta ietvaros gūtās zināšanas un prasmes, kā arī 

izteica vēlmi vēl piedalīties līdzīgā projektā, jo tas ļauj plašāk redzēt skolēnu 

pašpārvaldes darbības nozīmi un sniedz pārliecību, ka apstāties nedrīkst, ir aktīvi 

jādarbojas. 

 

Kristīne Cimdiņa 

Jūrmalas Majoru vidusskolas 

skolēnu pašpārvaldes projekta koordinātore 


